
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,153 46,953 1,200

1.기타 교직원보수 43,263 42,363 900

1.교직원대체인건비 43,263 42,363 900

2.농어촌학교복식수업수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전)(목)농어촌학교 복식수업수당 : 

900,000원*1회=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,890 4,590 300

1.교직원역량강화 4,190 3,890 300

1.직무연수 3,550 3,250 300

1.일반수용비 3,550 3,250 300 교장연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,281 48,646 635

2.보건관리 13,059 13,027 32

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,872 1,840 32

2.학생건강검사 172 140 32

1.학생복지비 172 140 32 구강 소변검사 : 32,000원*1회= 32,000

3.학생복지 27,543 26,940 603

2.학생복지운영 24,543 23,940 603

2.학생교과서구입 4,503 3,900 603

1.교육운영비 4,503 3,900 603
교과서지원(경운:3,958천원) : 603,000원

*1회=
603,000

3.기본적 교육활동 28,790 27,060 1,730

1.교과 활동 11,030 10,690 340

1.교과활동지원 1,560 1,640 -80

1.학습준비물구입 570 650 -80

1.학습준비물 570 650 -80
학습준비물구입(경운:520천원) : -80,000

원*1회=
-80,000

2.과학 교과활동 5,320 4,900 420

1.교과운영 5,320 4,900 420

2.교육운영비 5,020 4,600 420
(성립전)(목)과학전람회작품제작 운영비 :

 420,000원*1교=
420,000

2.창의적 체험활동 17,760 16,370 1,390

1.자율활동 5,640 4,250 1,390
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3.과학경연대회 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전)(목)과학대회 출전 물품구입비 : 

390,000원*1회=
390,000

5.학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 32,267 22,373 9,894

1.방과후학교 운영 23,737 13,783 9,954

1.방과후학교운영 5,500 2,000 3,500

1.농어촌방과후프로그램운영 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)(군산시)피아노강사비 : 32,000원

*3시간*25주=
2,400,000

2.교육운영비 2,100 2,000 100
(성립전)(군산시)피아노교재비 : 50,000원

*2회=
100,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)(군산시)피아노구입비 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.돌봄교실운영 18,237 11,783 6,454

1.돌봄교실운영 18,237 11,783 6,454

1.무기계약직원인건비 10,557 5,503 5,054
(성립전)(목)돌봄전담사 인건비 : 

5,054,000원*1회=
5,054,000

2.교육운영비 7,180 5,780 1,400
(성립전)(지자체)돌봄교실운영비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.독서활동 5,430 5,490 -60

1.독서활동운영 5,430 5,490 -60

1.도서관운영 5,430 5,490 -60

3.도서구입비 3,630 3,690 -60
책꾸러미지원(경운:30천원) : -60,000원*1

회=
-60,000

5.교육활동 지원 20,377 20,677 -300

4.교육여건 개선 3,705 4,005 -300

1.교육환경개선 3,705 4,005 -300

1.교실환경개선 3,705 4,005 -300

1.비품구입비 3,705 4,005 -300
교실환경개선 비품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

교직원환경개선 비품구입 : 700,000원*1회

=
700,000

6.학교 일반운영 82,680 81,798 882

1.학교기관 운영 36,277 35,522 755

1.부서기본운영 16,883 16,883 0
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2.행정실운영 9,483 9,483 0

1.일반수용비 3,451 3,451 0 간행물구독료 : 71,000원*1회= 71,000

사무기기소모품(복사용지및토너) : 

-71,000원*1회=
-71,000

2.행정지원인력운용 19,394 18,639 755

1.교육공무직원인건비(청소원인건비)19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 19,394 18,639 755 (성립전)청소원 인건비 : 555,000원*1회= 555,000

(성립전)청소원건강검진비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.시설 장비 유지 45,003 44,876 127

1.학교시설장비유지 45,003 44,876 127

3.시설일반관리 23,874 23,747 127

1.무기계약직원인건비 14,439 13,879 560
(성립전)(목)시설관리원인건비 : 560,000

원*1회=
560,000

2.일반수용비 9,435 9,868 -433 시설관리소모품 : -32,000원*1회= -32,000

시설유지 소규모수선비 : -401,000*1회= -401,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반수용비 0 600 -600 학교운영위원회운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 600 0 600 학교운영위원회운영 : 600,000원*1회= 600,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 262,048 248,007 14,041
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